
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 137/2023 
privind  delegarea Județului Covasna pentru a participa cu proiectul „Achiziționarea de 

microbuze electrice pentrul elevi în Județul Covasna” la apelul de proiecte Pilonul VI. Politici 
pentru noua generație, Componenta C15. Educație, finanțat din fondurile europene aferente 

Planului Național de Redresare și Reziliență, în numele și pe seama Municipiului Târgu 
Secuiesc 

 
Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu 

Secuiesc privind delegarea Județului Covasna pentru a participa cu proiectul „ Achiziționarea de 
microbuze electrice pentrul elevi în Județul Covasna” la apelul de proiecte Pilonul VI. Politici pentru 
noua generație, Componenta C15. Educație, finanțat din fondurile europene aferente Planului 
Național de Redresare și Reziliență, în numele și pe seama municipiului Târgu Secuiesc, 
            Luând în considerare prevederile art.35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 
           Observând dispozițiile art.85 din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Văzând Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte ,, Microbuze electrice pentru elevi’’, 
 aprobat prin Ordinul MEC nr. 4.269/18.05.2023,  

Tinând cont de  adresa Consiliului Județean Covasna nr. 6581/22.05.2023, înregistrată la 
Primăria Municipiului Târgu Secuiesc sub nr. 11224/22.05.2023 și  adresa Primăriei Municipiului 
Târgu Secuiesc nr. 11420/24.05.2023, 
             În temeiul art.129 alin.(2) lit.e coroborat cu alin. (9) lit.c,  art. 139 alin. (3) lit.f și art.196 
alin.(1) lit. a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. - (1) Se deleagă Județul Covasna pentru a participa cu proiectul „ Achiziționarea de 

microbuze electrice pentrul elevi în Județul Covasna” la apelul de proiecte Pilonul VI. Politici pentru 
noua generație, Componenta C15. Educație, finanțat din fondurile europene aferente Planului 
Național de Redresare și Reziliență, în numele și pe seama Municipiului Târgu Secuiesc. 

(2) Se mandatează Președintele Consiliului Județean Covasna să semneze, în numele și pe 
seama Municipiului Târgu Secuiesc, cererea de finanțare și contractul de finanțare la apelul de 
proiecte Pilonul VI. Politici pentru noua generație, Componenta C15. Educație, finanțat din fondurile 
europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență, precum și toate documentele aferente 
proiectului. 

Art. 2. - Se aprobă numărul și tipul microbuzelor electrice, conform anexei nr. 1.. 
Art. 3. - (1) Se aprobă modelul Acordului de parteneriat care se va încheia între Municipiului 

Târgu Secuiesc și Județul Covasna, precum și cu unele unități administrativ-teritoriale din județul 
Covasna, conform anexei nr. 2. 

(2) Se mandatează domnul Bokor Tiberiu, Primarul Municipiului Târgu Secuiesc cu semnarea 
Acordului de parteneriat prevăzut în alin. (1). 

Art. 4. - Se aprobă suportarea proporțională a eventualelor cheltuieli neeligibile apărute în 
cadrul Proiectului, prevăzut în art. 1. 

Art. 5. - Municipiului Târgu Secuiesc se angajează că respectă condiția cu privire la capacitatea 
de conectare la rețeaua de curent electric a școlii/a UAT-ului. 

 
 



 

 

Art.6.-(1) Se obligă să amplaseze stație de încărcare pentru alimentarea bateriilor microbuzelor 
electrice, în locuri publice, cel târziu până la data de 31.12.2024. 

(2) Municipiul Târgu Secuiesc se angajează să asigure pe o durată de minimum 4 ani resursa 
umană (șofer), costurile de reparații și întreținere a microbuzelor, precum și costurile de alimentare. 

Art. 7. -Anexele nr. 1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art. 8. -La data intrării în vigoare a prezentei se abrogă Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Secuiesc  nr.118/2023 privind aprobarea delegării Județului Covasna pentru a 
participa cu proiectul „Achiziționarea de microbuze electrice pentrul elevi în Județul Covasna” la 
apelul de proiecte Pilonul VI. Politici pentru noua generație, Componenta C15. Educație, finanțat din 
fondurile europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență, în numele și pe seama 
Municipiului Târgu Secuiesc. 

Art. 9. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Municipiului 
Târgu Secuiesc. 
 
                                                              Târgu Secuiesc, la 20 iunie 2023 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ  
            Bejan András                                                             SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                                Tóth Csilla- Enikő  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


